
タイトルと内容 会場と講師 17日 18日 19日

工作教室その１
ギヤ付きの小さな鉄道模型を作ろう
基本的なギア動力装置を組み込んだ16番自由
形車輛の製作を通じて、メカニズムを学ぶ

会場中央工作教室エリア
ブース番号B261付近
小池令之氏・八木隆夫氏

13:30～
14:45

15:00～
16:45

17:00～
18:45

11:00～
12:45

13:30～
14:45

15:00～
16:45

17:00～
18:45

13:30～
14:45

15:00～
16:45

× ○
○
学生
優先

× ○ ○ 走行会 ○ 走行会

工作教室その2
Lゲージの体験組み立て
ブロック組み立て玩具で鉄道模型を作る

○ ○ × ○ ○ ○ × ○ ○

ミニ鉄道体験運転・乗車
ヴィンテージ鉄道模型の展示と運転
５インチ車両を使ったミニ鉄道の体験運転・乗車

会場内特設コーナー
ブース番号A356

11:30, 12:30, 13:30, 
14:30, 15:30, 16:30, 
17:30

11:30, 12:30, 13:30, 14:30, 
15:30, 16:30, 17:30

11:30, 12:30, 
13:30, 14:30, 
15:30

工作教室の時間割

モデルクリニックの時間割

日 時 タイトル 概要 講師

17日
13:30～15:00 講話  受賞者から見た「昭和な鉄道模型人」 模型店から見た昔々のモデラーたち 「鉄道模型功労者」受賞者

15:30～17:00 鉄道連隊とコッペルE18のお話し 「鉄道連隊」とE18のたどった歴史 草原社  花井正弘氏

18日

11:00～12:30 蒸気機関車の走る軽便鉄道を目指して
蒸気機関車の走る軽便鉄道の実現を目指して活
動していこう」という精神で活動を続けて来たグル
ープの歴史と考え方

羅須地人鉄道協会　
事務局長 相場二郎氏、
代表幹事 角田幸弘氏

13:30～15:00 西尾写真を語る 第1回 西尾克三郎氏さんの写真を通じ、「鉄道写真」を語る 宮田寛之氏・西尾恵介氏・杉行夫氏
司会:前里孝氏

15:30～17:00 元鉄道連隊コッペル製Eタンク
レストアの物語

ドイツで復元進む、もう１輛の鉄道連隊コッペル製
Eタンク 草原社  花井正弘氏

19日
11:00～12:30 快削真鍮材と炭素棒半田付け法 快削真鍮材の解説と新しい半田付け法の実演 今野喜郎氏

13:30～15:00 西尾写真を語る 第2回 西尾克三郎氏さんの写真を通じ、「鉄道写真」を語る 宮田寛之氏・西尾恵介氏・杉行夫氏
司会：松本謙一氏

クリニック会場 ❶ 会場内　「西尾克三郎の鉄道写真」会場裏手

17日 13:30～15:00 大人の模型談義「おふれこ版2012」 とれいん誌連載中の大人の模型談義、リアル・オ
フレコの内容を語ります。

でんしゃくらぶ　
代表 武本典幸氏・牛久保孝一氏

18日
13:30～15:00 大人の模型談義「おふれこ版2012」 とれいん誌連載中の大人の模型談義、リアル・オ

フレコの内容を語ります。
でんしゃくらぶ　
代表 武本典幸氏・牛久保孝一氏

15:30～17:00 Nゲージ入門講座 皆さんの素朴な疑問に答えます 小野坂敏見氏

19日 13:30～15:00 大人の模型談義「おふれこ版2012」 とれいん誌連載中の大人の模型談義、リアル・オ
フレコの内容を語ります。

でんしゃくらぶ　
代表 武本典幸氏・牛久保孝一氏

クリニック会場 ❷ 会場外　2階奥（案内板をご覧下さい）

毎日 13:30～15:00 大人の模型談義「おふれこ版2012」 とれいん誌連載中の大人の模型談義、リアル・オ
フレコの内容を語ります。

でんしゃくらぶ　
代表 武本典幸氏・牛久保孝一氏

クリニック会場 ❸ 会場内　特設展示コーナーでのライブ談義

8月17日（金） 

新製品発表会 

スケジュール

13:00 株式会社 カトー 新発売商品の発表

13:20 株式会社 ポポンデッタ 新店舗・新発売商品の発表

13:40 江ノ島電鉄 株式会社 新製品発表、発売予告、今後のイベントについて

14:00 株式会社 フローベルデ 会場限定販売商品の発表

14:20 株式会社 井門コーポレーション 
モデルス井門

HO1067 寝台特急【北斗星】の製作発表 
HO1067 IMON IPシリーズ【無蓋貨車】の製作発表

14:40 株式会社 天賞堂 新発売商品の発表

15:00 株式会社 造形村 新製品発表　SRS第３弾　EF13凸型　詳細発表

15:20 株式会社 グリーンマックス 新発売商品の発表

The 13th International Model Railroad Convention

■協賛企業（50音順）
株式会社アイコム（プロホビー）　株式会社アスターホビー　株式会社イリサワ　エクスプレスショップ はやて　FAB　Ｍ.Ａ.Ｃモデルアサダコーナー　株式会社 大阪プラスチックモデル　大谷模型店　
O・MORO DESIGN　株式会社 河合商会　CASCO（キャスコ）　株式会社 クラウンモデル　有限会社コスミック　株式会社 こばる　株式会社ジーエムストア　株式会社シモムラ アレック　杉山模型
（有）ティーダ・コンサルティング　tt-9 project　株式会社 ディディエフ　道楽ぼーず　トレインウエーブ　日本模型新聞 G-TOP PRESS　箱根 模型工房クラフト　美美模型　ホビー工房 K-ONE
松本商事株式会社　ミゼット　宮沢模型 株式会社　モーリン株式会社　MODEMO　Models Shima　株式会社 ヤマネ　有限会社ラディッシュ　Railway Shop

8月17日【金】12：00-19：00 
8月18日【土】10：00-19：00 
8月19日【日】10：00-17：00 

東京ビッグサイト
東館第4ホール

2012年

第13回

国際鉄道模型
コンベンション
国際鉄道模型
コンベンション
国際鉄道模型
コンベンション

B i g  S i g h t  B i g  J AMB i g  S i g h t  B i g  J AM

実物の軽便機関車、不思議なEタンク
「コッペル軍曹」展示中！

■主催：NPO法人　日本鉄道模型の会
　http://jam.gr.jp/

■後援：国土交通省・JR北海道・JR東日本・JR東海・
　JR西日本・JR四国・JR九州・JR貨物（順不同）

■協賛支援企業




